



potable



usées

Les prix des services publics de l'eau et de l'assainissement

Au 1^{er} janvier 2019





Prix des services de l'eau potable et de l'assainissement des eaux usées

Les composantes de la facture

potable



**Prix de l'eau potable pour une consommation
moyenne et évolution**

usées



**Prix de l'assainissement collectif pour une
consommation moyenne et évolution**

**Prix total de l'eau pour une consommation
moyenne et évolution**



Les composantes de la facture

Qui perçoit les recettes de la facture d'eau et d'assainissement ?

- ▶ **Toulouse Métropole ;**
- ▶ le **délégué**, lorsque le service est délégué ;
- ▶ **l'Agence de l'eau Adour-Garonne ;**
- ▶ les **Voies navigables de France (VNF)**, lorsque la commune est concernée ;
- ▶ le **Syndicat Mixte d'Études et d'Aménagement de la Garonne (SMEAG)**, lorsque la commune est concernée ;
- ▶ l'État (TVA).

Part Métropole

Le Conseil de Toulouse Métropole fixe chaque année le montant de la part Métropole applicable à chaque mètre cube consommé et déversé.

Elle est éventuellement différenciée par commune ou par secteur.

Elle permet d'équilibrer les budgets annexes « eau » et « assainissement » de Toulouse Métropole, notamment pour **financer les investissements** nécessaires aux services, ainsi que, dans le cas des **communes pour lesquelles le service est exécuté en gestion directe** (régie directe ou régie assistée), **les coûts d'exploitation**. La part Métropole peut comporter une part fixe et comporte systématiquement une part proportionnelle au volume consommé.

Part Délégué

Cette part correspond à la partie nette des recettes qui revient au délégué pour le service qu'il fournit aux usagers, lorsque le service est **géré par affermage ou concession**. Elle est également appelée « part exploitation » car elle correspond aux coûts d'exploitation du service pour :

- le prélèvement de l'eau brute au milieu naturel, son traitement pour la rendre potable, le stockage et l'acheminement de l'eau potable jusqu'au lieu de consommation ;
- la collecte et le traitement des eaux usées jusqu'au rejet dans le milieu naturel ;
- la gestion des relations avec les usagers.

Ce prix intègre également les charges financières liées aux investissements réalisés pour le service en cas de délégation par concession.

Ce prix est fixé par les contrats. Il comprend :

- éventuellement une part fixe facturée par compteur ou « abonnement », dont l'objet est de couvrir une partie des charges fixes du service ;
- systématiquement une part proportionnelle au volume consommé.



Les composantes de la facture

Redevances Agence de l'Eau

Les Agences de l'eau, établissements publics d'études et d'interventions, ont pour mission de coordonner la préservation et l'utilisation des ressources en eau.

Elles contribuent à établir la politique de l'eau dans chaque bassin hydrographique et aident financièrement les collectivités à s'équiper conformément à des programmes pluriannuels qu'elles arrêtent.

L'Agence de l'eau Adour Garonne perçoit, par l'intermédiaire des gestionnaires du service, des redevances qui ont pour objet :

- la préservation des ressources en eau, assise sur le volume d'eau prélevé au milieu naturel ;
- la lutte contre la pollution, assise sur le volume d'eau potable consommé par l'utilisateur, qu'il soit ou non raccordé au réseau public de collecte des eaux usées ;
- la modernisation des réseaux de collecte, assise sur le volume assujéti à la redevance d'assainissement collectif pour les seuls usagers raccordés aux réseaux de collecte des eaux usées.

Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)

Les services d'eau et d'assainissement bénéficient d'un taux de TVA réduit fixé à :

- 5,5 % pour le service d'eau potable ;
- 10 % pour le service d'assainissement.

Redevance Voies Navigables de France (VNF)

Les Voies Navigables de France, établissement public, prélèvent une taxe pour financer l'équipement et l'entretien des voies navigables. Instituées par la loi de finances de 1991, elles s'appliquent aux services qui prélèvent ou rejettent des eaux dans les voies navigables françaises.

Redevance de soutien d'étiage de la Garonne (SMEAG)

Depuis 2014, un dispositif de soutien d'étiage de la Garonne a été institué. Le Syndicat Mixte d'Etudes et d'Aménagement de la Garonne est un établissement public qui regroupe les conseils régionaux et quatre conseils départementaux du fleuve. Ce syndicat participe à la mise en œuvre du Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE), outil de planification dans le domaine de l'eau adopté par le Comité de bassin Adour-Garonne.

Le financement du dispositif de soutien d'étiage intègre une redevance pour service rendu qui s'applique aux usagers utilisant de l'eau en Garonne, et donc aux producteurs d'eau potable qui répercutent cette charge financière nouvelle aux consommateurs.

Cette redevance porte sur la part « eau » de la facture.

potable



Tarification du service eau potable au 1^{er} janvier 2019 (TVA à 5,5 %)

Commune	Rémunération de la Métropole			Rémunération du délégataire		Agence de l'Eau		Redevance Voies navigables de France (€HT/m ³)	Redevance d'étiage de la Garonne (SMEAG) (€TTC/m ³)
	Part fixe (€HT/an)	Location compteur (Ø 15 en € HT/an)	Part variable (€HT/m ³)	Part fixe (€HT/an)	Part variable (€HT/m ³)	Pollution (€HT/m ³)	Préservation de la ressource (€HT/m ³)		
Aigrefeuille	55,17	0	1,0729	0	0	0,33	0	0	0
Aucamville	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Aussonne	46,35	6,96	1,1423	0	0	0,33	0	0	0
Balma	31,40	9,48	1,3135	0	0	0,33	0	0	0
Beaupuy	55,17	0	1,0729	0	0	0,33	0	0	0
Beauzelle	19,49	0	1,2447	0	0	0,33	0	0	0
Blagnac	7,63	7,63	1,4931	0	0	0,33	0	0	0
Brax	54,74	0	1,0644	0	0	0,33	0	0	0
Bruguières	54,02	0	1,3506	0	0	0,33	0	0	0
Castelginest	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Colomiers	21,04	6,82	0,9303	0	0	0,33	0	0	0
Cornebarrieu	21,04	6,82	0,9303	0	0	0,33	0	0	0
Cugnaux	0	0	1,2447	0	0	0,33	0	0	0
Drémil-Lafage (sud Seillonne)	34,30	6,87	1,4632	0	0	0,33	0	0	0
Drémil-Lafage (nord Seillonne)	55,17	0	1,0729	0	0	0,33	0	0	0
Fenouillet	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Flourens	34,30	6,87	1,4632	0	0	0,33	0	0	0
Fonbeauzard	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Gagnac-sur-Garonne	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Gratentour	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
L'Union	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Launaguet	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Lespinasse	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Mondonville	46,35	6,96	1,1423	0	0	0,33	0	0	0
Mondouzil	55,17	0	1,0729	0	0	0,33	0	0	0
Mons	55,17	0	1,0729	0	0	0,33	0	0	0
Montrabé	55,17	0	1,0729	0	0	0,33	0	0	0
Pibrac	21,04	6,82	0,9303	0	0	0,33	0	0	0
Pin-Balma	54,51	0	1,0598	0	0	0,33	0	0	0
Quint-Fonsegrives	34,83	6,96	1,3709	0	0	0,33	0	0	0
Saint-Alban	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Saint-Jean	18,39	0	0,6282	27,28	0,266	0,33	0,0880	0,0076	0
Saint-Jory	54,02	0	1,3506	0	0	0,33	0	0	0
Saint-Orens-de-Gameville	42,31	0	1,3895	0	0	0,33	0	0	0
Seilh	46,35	6,96	1,1423	0	0	0,33	0	0	0
Toulouse	0	0	0	10,62	1,1614	0,33	0,0720	0	0,0050
Tournefeuille	21,04	6,82	0,9303	0	0	0,33	0	0	0
Villeneuve-Tolosane	0	0	1,2447	0	0	0,33	0	0	0



Tarification du service d'assainissement collectif au 1^{er} janvier 2019 (TVA à 10 %)

Commune	Rémunération de la Métropole		Rémunération du délégataire		Agence de l'Eau
	Part fixe (€/HT/an)	Part variable (€/HT/m ³)	Part fixe (€/HT/an)	Part variable (€/HT/m ³)	Modernisation des réseaux (€/HT/m ³)
Aigrefeuille	34,18	0,6645	0	0	0,25
Aucamville	0	2,1008	0	0	0,25
Aussonne	0	1,5676	0	0	0,25
Balma	0	1,6289	0	0	0,25
Beaupuy	6,55	0,5310	56,90	0,7106	0,25
Beauzelle	0	1,5676	0	0	0,25
Blagnac	0	0,4793	0	1,1720	0,25
Brax	0	1,5676	0	0	0,25
Bruguières	37,62	1,3443	0	0	0,25
Castelginest	0	1,5149	0	0	0,25
Colomiers	0	1,3439	0	0	0,25
Cornebarrieu	0	1,5676	0	0	0,25
Cugnaux	0	1,3094	0	0	0,25
Drémil-Lafage (sud Seillonne)	71,70	1,6365	0	0	0,25
Drémil-Lafage (nord Seillonne)	71,70	1,6365	0	0	0,25
Fenouillet	85,74	1,6674	0	0	0,25
Flourens	0	0,8706	0	0	0,25
Fonbeauzard	0	2,1008	0	0	0,25
Gagnac-sur-Garonne	85,74	1,6674	0	0	0,25
Gratentour	61,87	1,2037	0	0	0,25
L'Union	0	1,2085	0	0	0,25
Launaguet	0	2,1008	0	0	0,25
Lespinasse	78,67	1,5293	0	0	0,25
Mondonville	0	1,5676	0	0	0,25
Mondouzil	57,66	1,8696	0	0	0,25
Mons	24,04	0,9077	0	0	0,25
Montrabé	70,29	1,3667	0	0	0,25
Pibrac	0	1,5676	0	0	0,25
Pin-Balma	74,77	1,4539	0	0	0,25
Quint-Fonsegrives	0	1,3182	0	0	0,25
Saint-Alban	0	2,1008	0	0	0,25
Saint-Jean	32,21	0,9766	0	0	0,25
Saint-Jory	48,11	0,9355	0	0	0,25
Saint-Orens-de-Gameville	0	1,7133	0	0	0,25
Seilh	0	1,5676	0	0	0,25
Toulouse	0	0	0	1,6966	0,25
Tournefeuille	38,48	1,3111	0	0	0,25
Villeneuve-Tolosane	39,55	1,3510	0	0	0,25



Prix de l'eau potable pour une consommation moyenne et évolution

Nota : les tarifs présentés ci-après sont calculés sur la base d'une consommation annuelle de 120 m³ (référence I.N.S.E.E.) pour un usager équipé d'un compteur de diamètre 15 mm (majorité des compteurs dont sont équipés les usagers domestiques).

Au 1^{er} janvier 2019, le prix unitaire du mètre cube d'eau potable varie de 1,57 € TTC à 2,25 € TTC (contre 1,55 à 2,21 € TTC par mètre cube au 1^{er} janvier 2018).

- ▶ Le prix le plus bas est observé sur les communes de Colomiers, Cornebarrieu, Pibrac et Tournefeuille ;
- ▶ Le prix le plus élevé est observé sur les communes de Bruguières, Flourens et Drémil-Lafage (partie Sud de la Seillonne) et Saint-Jory.

En pondérant par le nombre d'habitants par commune selon les données annuelles publiées par l'INSEE (Populations légales en vigueur à compter du 1^{er} janvier 2019), on obtient les prix moyens suivants sur le territoire de Toulouse Métropole :

Prix moyen pondéré par le nombre d'habitants	Pour la facture 120 m ³		
	En €HT	En €TTC	En €TTC / m ³
1 ^{er} janvier 2019	202,13	213,23	1,78
1 ^{er} janvier 2018	199,20	210,12	1,75
1 ^{er} janvier 2017	196,02	206,75	1,72
1 ^{er} janvier 2016	193,37	203,96	1,70
1 ^{er} janvier 2015	191,43	201,95	1,68
1 ^{er} janvier 2014	189,01	199,40	1,66
1 ^{er} janvier 2013	185,24	195,43	1,63
1 ^{er} janvier 2012	180,43	190,35	1,59

Le prix moyen unitaire du mètre cube d'eau potable, pondéré par la population, est de 1,78 € TTC au 1^{er} janvier 2019, soit une augmentation de + 1,46 % par rapport au 1^{er} janvier 2018.

A titre indicatif, sur la Ville de Toulouse, périmètre représentant le plus grand nombre d'habitants (63%), le prix de l'eau potable est de 1,75 € TTC / m³ au 1^{er} janvier 2019.

**Augmentation du prix moyen unitaire métropolitain de l'eau potable (taxes et redevances comprises) entre les 1^{er} janvier 2018 et 2019 :
+ 1,46 %**



Facture 120 m³ pour le service eau potable - Evolution 2018 / 2019

Commune	1 ^{er} janvier 2018			1 ^{er} janvier 2019			Évolution prix m ³ N/N-1
	Total €HT	Total €TTC	Total du m ³ €TTC	Total €HT	Total €TTC	Total du m ³ €TTC	
Aigrefeuille	219,45	231,52	1,9293	223,51	235,81	1,97	+1,85%
Aucamville	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Aussonne	226,82	239,30	1,9942	229,99	242,64	2,02	+1,39%
Balma	233,70	246,56	2,0546	238,09	251,18	2,09	+1,88%
Beaupuy	219,45	231,52	1,9293	223,51	235,81	1,97	+1,85%
Beauzelle	204,72	215,98	1,7998	208,45	219,92	1,83	+1,82%
Blagnac	229,73	242,36	2,0197	234,03	246,90	2,06	+1,87%
Brax	218,03	230,02	1,9168	222,06	234,28	1,95	+1,85%
Bruguères	250,91	264,71	2,2059	255,69	269,75	2,25	+1,90%
Castelginest	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Colomiers	176,01	185,69	1,5474	179,09	188,94	1,57	+1,75%
Cornebarrieu	176,01	185,69	1,5474	179,09	188,94	1,57	+1,75%
Cugnaux	185,67	195,88	1,6323	188,97	199,36	1,66	+1,78%
Dremil-Lafage (sud Seillonne)	251,57	265,40	2,2117	256,36	270,46	2,25	+1,90%
Dremil-Lafage (Nord Seillonne)	219,45	231,52	1,9293	223,51	235,81	1,97	+1,85%
Fenouillet	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Flourens	251,57	265,40	2,2117	256,36	270,46	2,25	+1,90%
Fonbeauzard	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Gagnac-sur-Garonne	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Gratentour	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
L'Union	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Launaguet	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Lespinasse	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Mondonville	226,82	239,30	1,9942	229,99	242,64	2,02	+1,39%
Mondouzil	219,45	231,52	1,9293	223,51	235,81	1,97	+1,39%
Mons	219,45	231,52	1,9293	223,51	235,81	1,97	+1,85%
Montrabé	219,45	231,52	1,9293	223,51	235,81	1,97	+1,85%
Pibrac	176,01	185,69	1,5474	179,09	188,94	1,57	+1,75%
Pin Balma	217,26	229,21	1,9101	221,28	233,45	1,95	+1,85%
Quint-Fonsegrives	241,34	254,61	2,1217	245,90	259,42	2,16	+1,89%
Saint Alban	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Saint-Jean	200,40	211,42	1,7618	204,05	215,27	1,79	+1,82%
Saint-Jory	250,91	264,71	2,2059	255,69	269,75	2,25	+1,90%
Saint-Orens-de-Gameville	244,03	257,45	2,1454	248,65	262,33	2,19	+1,89%
Seilh	226,82	239,30	1,9942	229,99	242,64	2,02	+1,39%
Toulouse*	196,40	207,15	1,7263	198,83	209,73	1,75	+1,24%
Tournefeuille	176,01	185,69	1,5474	179,09	188,94	1,57	+1,75%
Villeneuve-Tolosane	185,67	195,88	1,6323	188,97	199,36	1,66	+1,78%



Prix de l'assainissement collectif pour une consommation moyenne et évolution

Nota : les tarifs présentés ci-après sont calculés sur la base d'une consommation annuelle de 120 m³ (référence I.N.S.E.E.).

Au 1^{er} janvier 2019, le prix unitaire du mètre cube d'assainissement varie de 1,23 € TTC à 2,90€TTC (contre 1,21€TTC à 2,84€TTC par mètre cube au 1^{er} janvier 2018).

- ▶ Le prix le plus bas est observé sur la commune de Flourens ;
- ▶ Le prix le plus élevé est observé sur les communes de Gagnac-sur-Garonne et Fenouillet.

En pondérant par le nombre d'habitants par commune selon les données annuelles publiées par l'INSEE (Populations légales en vigueur à compter du 1^{er} janvier 2019), on obtient les prix moyens suivants sur le territoire de Toulouse Métropole :

Prix moyen pondéré par le nombre d'habitants	Pour la facture 120 m ³		
	En €HT	En €TTC	En €TTC / m ³
1 ^{er} janvier 2019	228,99	251,89	2,10
1 ^{er} janvier 2018	224,20	246,63	2,06
1 ^{er} janvier 2017	221,54	243,70	2,03
1 ^{er} janvier 2016	218,60	240,46	2,00
1 ^{er} janvier 2015	218,09	239,90	2,00
1 ^{er} janvier 2014	214,63	236,09	1,97
1 ^{er} janvier 2013	209,26	223,91	1,87
1 ^{er} janvier 2012	203,61	217,87	1,82

Le prix moyen unitaire du mètre cube assainissement, pondéré par la population, est de 2,10 € TTC au 1^{er} janvier 2019, soit une augmentation moyenne de + 2,14 % par rapport au 1^{er} janvier 2018.

Par ailleurs, à titre indicatif, sur la Ville de Toulouse, périmètre représentant le plus grand nombre d'habitants (63%), le prix est de 2,14 € TTC / m³ au 1^{er} janvier 2019.

Augmentation du prix moyen unitaire métropolitain de l'eau potable (taxes et redevances comprises) entre les 1^{er} janvier 2018 et 2019 : + 2,14 %



Facture 120 m³ pour le service assainissement collectif - Evolution 2018 / 2019

Commune	1 ^{er} janvier 2018			1 ^{er} janvier 2019			Évolution prix m ³ N/N-1
	Total €HT	Total €TTC	Total du m ³ €TTC	Total €HT	Total €TTC	Total du m ³ €TTC	
Aigrefeuille	141,52	155,67	1,2973	143,92	158,31	1,32	+1,70%
Aucamville	276,78	304,46	2,5372	282,09	310,30	2,59	+1,92%
Aussonne	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Balma	221,31	243,49	2,0291	225,47	248,02	2,07	+1,86%
Beaupuy	237,27	261,00	2,1750	242,44	266,69	2,22	+2,18%
Beauzelle	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Blagnac	225,30	247,83	2,0652	228,15	250,97	2,09	+1,27%
Brax	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Bruguières	224,75	247,23	2,0602	228,94	251,84	2,10	+1,87%
Castelginest	207,96	228,76	1,9063	211,79	232,97	1,94	+1,84%
Colomiers	187,87	206,66	1,7221	191,27	210,39	1,75	+1,81%
Cornebarrieu	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Cugnaux	183,82	202,20	1,6850	187,13	205,84	1,72	+1,80%
Drémil-Lafage (Sud Seillonne)	292,43	321,67	2,6806	298,08	327,88	2,73	+1,93 %
Drémil-Lafage (Nord Seillonne)	292,43	321,67	2,6806	298,08	327,88	2,73	+1,93%
Fenouillet	309,80	340,78	2,8399	315,82	347,41	2,90	+1,94%
Flourens	132,27	145,50	1,2125	134,47	147,92	1,23	+1,66%
Fonbeauzard	276,78	304,46	2,5372	282,09	310,30	2,59	+1,92%
Gagnac-sur-Garonne	309,80	340,78	2,8399	315,31	347,41	2,90	+1,94%
Gratentour	231,96	255,15	2,1263	236,31	259,94	2,17	+1,87%
L'Union	171,97	189,16	1,5764	175,02	192,52	1,60	+1,78%
Launaguet	276,78	304,46	2,5372	282,09	310,30	2,59	+1,92%
Lespinasse	286,66	315,33	2,6277	292,18	321,40	2,68	+1,93%
Mondonville	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Mondouzil	306,07	336,68	2,8057	312,02	343,22	2,86	+1,94%
Mons	160,16	176,18	1,4681	162,96	179,26	1,49	+1,75%
Montrabé	259,36	285,29	2,3774	264,29	290,72	2,42	+1,90%
Pibrac	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Pin Balma	273,99	301,39	2,5116	279,24	307,16	2,56	+1,92%
Quint-Fonsegrives	184,86	203,34	1,6945	188,19	207,01	1,73	+1,80%
Saint Alban	276,78	304,46	2,5372	282,09	310,30	2,59	+1,92%
Saint-Jean	176,25	193,88	1,6157	179,40	197,34	1,64	+1,79%
Saint-Jory	186,99	205,69	1,7140	190,37	209,40	1,75	+1,81%
Saint-Orens-de-Gameville	231,26	254,39	2,1199	235,60	259,15	2,16	+1,87%
Seilh	214,15	235,57	1,9631	218,12	239,93	2,00	+1,85%
Toulouse*	228,35	251,18	2,0932	233,59	256,95	2,14	+2,30%
Tournefeuille	221,69	243,86	2,0321	225,81	248,39	2,07	+1,86%
Villeneuve-Tolosane	227,42	250,16	2,0847	231,67	245,84	2,12	+1,87%

* : tarif pour la période de consommation août n-1 à janvier n



Prix total de l'eau pour une consommation moyenne et évolution

Nota : les tarifs présentés ci-après sont calculés sur la base d'une consommation annuelle de 120 m³ (référence I.N.S.E.E.).

Au 1^{er} janvier 2019, le prix unitaire du mètre cube d'eau potable et d'assainissement collectif varie de 3,28 TTC à 4,99€ TTC (contre 3,23€ TTC à 4,89€ TTC par mètre cube en 2018)

- ▶ Le prix le plus bas est observé sur la commune de Aigrefeuille,
- ▶ Le prix le plus élevé est observé sur la commune de Drémil Lafage (Sud de la Seillonne).

Prix moyen pondéré par le nombre d'habitants	Pour la facture 120 m ³		
	En €HT	En €TTC	En €TTC / m ³
1 ^{er} janvier 2019	431,12	465,11	3,88
1 ^{er} janvier 2018	423,40	456,74	3,81
1 ^{er} janvier 2017	417,56	450,44	3,75
1 ^{er} janvier 2016	411,97	444,42	3,70
1 ^{er} janvier 2015	409,51	441,85	3,68
1 ^{er} janvier 2014	403,63	435,49	3,63
1 ^{er} janvier 2013	394,50	419,34	3,49
1 ^{er} janvier 2012	384,04	408,21	3,40

Le prix unitaire moyen total de l'eau potable et de l'assainissement collectif, pondéré par la population, pour une consommation annuelle de 120 m³ est de **3,88€ TTC au 1^{er} janvier 2019**, soit une augmentation de + 1,8 % par rapport au 1^{er} janvier 2018.

Par ailleurs, à titre indicatif, sur la Ville de Toulouse, périmètre représentant le plus grand nombre d'habitants (63%), le prix total est de 3,89€ TTC / m³ au 1^{er} janvier 2019.

Prix moyen de l'eau et de l'assainissement (pondéré par la population) sur le territoire de Toulouse Métropole inférieur aux moyennes nationales



Facture 120 m³ pour le service eau potable et assainissement - Evolution 2018 / 2019

Commune	1 ^{er} janvier 2018		1 ^{er} janvier 2019		Évolution prix m ³ N/N-1
	Total €TTC	Total du m ³ €TTC	Total €TTC	Total du m ³ €TTC	
Aigrefeuille	387,20	3,23	394,12	3,28	+1,79%
Aucamville	515,88	4,30	525,58	4,38	+1,88%
Aussonne	474,87	3,96	482,57	4,02	+1,62%
Balma	490,04	4,08	499,20	4,16	+1,87%
Beaupuy	492,52	4,10	502,49	4,19	+2,02%
Beauzelle	451,55	3,76	459,85	3,83	+1,84%
Blagnac	490,20	4,08	497,87	4,15	+1,56%
Brax	465,60	3,88	474,21	3,95	+1,85%
Bruguières	511,93	4,27	521,59	4,35	+1,89%
Castelginest	440,18	3,67	448,24	3,74	+1,83%
Colomiers	392,35	3,27	399,34	3,33	+1,78%
Cornebarrieu	421,26	3,51	428,87	3,57	+1,81%
Cugnaux	398,07	3,32	405,20	3,38	+1,79%
Drémil-Lafage (Sud Seillonne)	587,06	4,89	598,34	4,99	+1,92%
Drémil-Lafarge (Nord Seillonne)	553,20	4,61	563,41	4,70	+1,85%
Fenouillet	552,21	4,60	562,68	4,69	+1,90%
Flourens	410,90	3,42	418,38	3,49	+1,82%
Fonbeauzard	515,88	4,30	525,58	4,38	+1,88%
Gagnac-sur-Garonne	552,21	4,60	562,68	4,69	+1,90%
Gratentour	466,57	3,89	475,21	3,96	+1,85%
L'Union	400,58	3,34	407,80	3,40	+1,80%
Launaguet	515,88	4,30	525,58	4,38	+1,88%
Lespinasse	526,75	4,39	536,67	4,47	+1,88%
Mondonville	474,87	3,96	482,57	4,02	+1,62%
Mondouzil	568,21	4,74	579,02	4,83	+1,90%
Mons	407,70	3,40	415,06	3,46	+1,81%
Montrabé	516,82	4,31	526,53	4,39	+1,88%
Pibrac	421,26	3,51	428,87	3,57	+1,81%
Pin Balma	530,60	4,42	540,62	4,51	+1,89%
Quint-Fonsegrives	457,96	3,82	525,58	3,89	+1,85%
Saint Alban	515,88	4,30	412,61	4,38	+1,88%
Saint-Jean	405,31	3,38	412,61	3,44	+1,80%
Saint-Jory	470,39	3,92	479,15	3,99	+1,86%
Saint-Orens-de-Gameville	511,85	4,27	521,48	4,35	+1,88%
Seilh	474,87	3,96	482,57	4,02	+1,62%
Toulouse	458,34	3,82	466,68	3,89	+1,82%
Tournefeuille	429,55	3,58	437,33	3,64	+1,81%
Villeneuve-Tolosane	446,04	3,72	454,20	3,78	+1,83%